
Управление образования администрации
Николаевского муниципального района Хабаровского края

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ЩКОЛА №1
ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА А.С. АЛЕКСАНДРОВА

г.Николаевска-на-Амуре Хабаровского края
(МБОУ СОШ №1)

ПРИКАЗ
от 01.09.2022г. №68

Об организации питания учащихся

На основании приказа управления образования администрации Николаевского 
муниципального района от 31.08.2022г. № 270-осн.р «Об организации горячего питания», 
в целях совершенствования организации питания учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать с 02.09.2022г. по 30.12.2022г. двухразовое горячее питание учащихся 1- 

11 классов.
2. Организовать с 02.09.2022г. по 30.12.2022г.;

- для детей из малоимущих и многодетных семей (1-4 классы), получающих начальное 
общее образование в образовательном учреждении, одноразовое горячее питание 
(завтрак) — 50 рублей 94 копейки (муниципальный бюджет),
- для всех детей (1-4 классы), получающих начальное общее образование в 
образовательном учреждении, одноразовое горячее питание (обед) 1W рублей 76 
копеек (88 рублей 38 копеек - федеральный бюджет, 16 рублей 84 копейки - краевая 
субсидия, 5 рублей 54 копейки — муниципальный бюджет),
- для детей из малоимущих и многодетных семей (5-11 классы), получающих основное 
общее, среднее общее образование в образовательном учреждении, двухразовое 
горячее питание:
- завтрак 52 рубля 56 копеек (муниципальный бюджет),
- обед 119 рублей 16 копеек (81 рубль 82 копейки - краевая субсидия, 37 рублей 34 
копейки — муниципальный бюджет).

1. Назначить Тетерко Т.А., социального педагога, ответственным по организации 
питания учащихся.

2. Тетерко Т.А., ответственному по организации питания учащихся:
4.1. Производить постановку учащихся на бесплатное питание на основании 
документов, предоставляемых родителями (законными представителями).
4.2. Предоставлять в управление образования;
- отчет по охвату учащихся горячим питанием по параллелям;
- сведения о качестве питания учащихся за январь — май 2020г.;
- сведения о количестве детей из малоимущих и многодетных семей, охваченных 
бесплатным горячим питанием ежемесячно.
4.3. Предоставлять в МКУ ЦБУО:
- табель учета посещаемости согласно льготной и возрастной категории детей 
ежемесячно.

3. Сербинович С.В., шеф-повару:
3.1. Обеспечить в соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации питания учащихся 1-11 классов в 
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального среднего 
профессионального образования» 100% охват учащихся горячим питанием, в том числе



учащихся группы продленного дня за счет средств родителей, других источников 
финансирования.
3.2. Предоставлять в МКУ ЦБУО:

- меню-требования на выдачу продуктов питания на завтрак и обед (раздельно, 
приобретенных за счет муниципальных средств, краевых субсидий, за счет средств 
родителей, по возрастной, льготной категориям детей), каждую декаду месяца и не 
позднее 3-го числа следующего за отчетным месяцем;
- ежедневное меню, акт реализации питания учащихся за счет средств родителей 
ежемесячно не позднее 3-го числа следующего за отчетным месяцем.

3.3. Предоставлять на утверждение директора образовательного учреждения 
ежедневное меню со свободным выбором блюд с указанием цены и выхода блюд 
(за счет средств родителей).

4. Установить на продукты, используемые для приготовления продукции собственного 
производства наценку в размере;
- мясо (свинина, говядина) - 30%;
- хлеб, хлебобулочные изделия, соль, соки, щоколад - без наценки;
- все остальные продукты, кроме выщеперечисленных - 50%.

7. Утвердить график работы щкольной столовой:

07.30 - 08.00 влажная уборка обеденного зала

Завтраки:
08.15-1,4аб классы
08.30 - 5-11 классы (за родительскую плату)
09.15 - 2,3 классы
09.45 - 5-11 классы (бесплатное питание)

10.00 - 10.30 влажная уборка обеденного зала

Обеды:
10.30 - 1аб классы
10.45 - 5аб, 6 классы
11.15- 4аб классы
11.45 - 7, 8, 9аб классы
12.15 - 2, 3 классы
12.45 - 10-11 классы
13.45 - 5-11 классы (бесплатное питание)
14.00 - 2-11 классы (свободное посещение, за родительскую плату)

15.00 - влажная уборка обеденного зала
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №1 О.А. Шалупенко

С приказом ознакомлены;

1. Сербинович С.В.
2. Тетерко Т.А.

« 6?7» <9 9 2022г.
« tz/Z » ^^_____2022г.



ВЫПИСКА
из приказа управления образования администрации 
Николаевского муниципального района

от 31.08.2022 №270-осн.р
г. Николаевска-на-Амуре

Об организации горячего питания

В соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273 ФЗ 
"Об образовании в Российской Федерации», Федеральным Законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос
сийской Федерации", в целях соблюдения СанПиН 2.4.3648-20 "Санитарно - эпи
демиологические требования к организациямвоспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи", СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно - эпиде
миологические требования к организации общественного питания населе- 
ния»,распоряжением правительства Хабаровского края от 31.08.2020 № 913-рп 
"Об утверждении Перечня мероприятий по организации бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государ
ственных и муниципальных общеобразовательных организациях, расположен
ных на территории Хабаровского края" 
ПРИКАЗЫВАЮ:

I. Руководителям общеобразовательных организаций Николаевского му
ниципального района:

1.1. Организовать с 02.09.2022 года по 30.12.2022 года:
- для детей из малоимущих и многодетных семей (1-4 класс), получающих 

начальное образование в муниципальных общеобразовательных организациях 
Николаевского муниципального района одноразовое горячее питание (завтрак) 
50 рублей 94 копейки (муниципальный бюджет);

- для всех детей (с 1-4 класс), получающих начальное образование в муни
ципальных общеобразовательных организациях Николаевского муниципального 
района одноразовое горячее питание (обед) 110 рублей 76 копеек (88 рублей 38 
копеек - федеральный бюджет, 16 рублей 84 копейки - краевая субсидия, 5 руб
лей 54 копейки - муниципальный бюджет);

- для детей из малоимущих и многодетных семей (с 5-11 класс) обучаю
щихся в общеобразовательных организациях Николаевского муниципального 
района:

- завтрак 52 рубля 56 копеек (муниципальный бюджет);
- обед 119 рублей 16 копеек (81 рубль 82 копейки - краевая субсидия, 37 

рублей 34 копеек - муниципальный бюджет);
- детей с ограниченными возможностями здоровьяобучающихся в общеоб

разовательных организациях Николаевского муниципального района: 
до 11 лет (1-4 классы):

- завтрак 50 рублей 94 копейки (муниципальный бюджет).
с 12 до 18 лет:

- завтрак 52 рубля56 копеек (муниципальный бюджет);
- обед 119 рублей 16 копеек (муниципальный бюджет).
1.2. Обеспечить целевое расходование денежных средств.
1.3. Обеспечить в соответствии сСанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно - 

эпидемиологические требования к организации общественного питания населе
ния" 100 % охват учащихся горячим питанием.

1.4. Предоставлять в управление образования администрации Николаев
ского муниципального района:

- Отчет по охвату учащихся горячим питанием по параллелям (таблица № 
1) ежемесячно не позднее 3-го числа, следующего за отчетным месяцем;

- Сведения о качестве питания, обучающихся за сентябрь - декабрь 2022 
года (таблица № 2) в срок до 30.12.2022 года.

1.5. Предоставлять в муниципальное казенное учреждение централизован
ную бухгалтерию учреждений образования г.Николаевска-на-Амуре Хабаровско
го края:

- Табели учета посещаемости, согласно льготной и возрастной категории 
детей ежемесячно не позднее 3-го числа, следующего за отчетным месяцем;

- Меню-требования (раздельно, приобретенных за счет муниципальньк 
средств, краевых субсидий, за счет средств родителей, по возрастной, льготной 
категории детей), на выдачу продуктов питания каждую декаду месяца и не 
позднее 3-го числа, следующего за отчетным месяцем;

- Ежедневное перспективное меню, акт реализации готовых изделий кухни 
за наличный расчет питания учащихся за счет средств родителей, каждую декаду 
месяца и не позднее 3-го числа, следующего за отчетным месяцем.

2. Утвердить квоту охвата горячим питанием детей из малоимущих и мно
годетных семей, детей с ограниченными возможностями здоровья обучающихся 
в общеобразовательных организациях Николаевского муниципального района 
(Прилагается).

3. Муниципальному казенному учреждению централизованная бухгалте
рия учреждений образования г.Николаевска-на-Амуре хабаровского края (Нако
нечная Т.А.) осуществлять контроль за целевым использованием денежных 
средств.

оставляю за собой.

С.В. Еремина




